Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5, DE 7 DE ABRIL DE 2022

“Concede o título de cidadã piedadense à Sra. Maria de Fátima Ferreira Souza.”

O presidente da Câmara Municipal de Piedade, estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele promulga o

seguinte decreto legislativo:

Art. 1° Fica a Câmara Municipal de Piedade autorizada a conceder o título de cidadã

piedadense à Sra. Maria de Fátima Ferreira Souza pelos relevantes serviços prestados ao

município.

Parágrafo único. O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue em sessão

solene da Câmara Municipal.

Art. 2° As despesas decorrentes do presente decreto legislativo correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias.

Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

             O presente decreto legislativo tem como objetivo conceder o Título de Cidadã

Piedadense à Senhora Maria de Fátima Ferreira Souza.

A Senhora Maria de Fatima como é conhecida, nasceu em Capão Bonito/SP em 6 de

abril de 1964, filha do Sr. José Ferreira e Sra. Brigida Pires Ferreira. Casada com Sr. José

Vanderlei de Souza, onde criou seus dois filhos que cresceram e casaram e construíram sua

família e Piedade.

A Sra. Maria de Fatima chegou em Piedade em 1992, sempre ativa na Igreja Católica,

participou de pastorais da Paroquia Nossa Senhora de Piedade, juntamente com seu marido

como casal missionário. Foi catequista de criança de 4 a 6 anos, Ministra da Eucaristia e

participou do cursilho. Deu início no seu trabalho voluntário junto ao Lar São Vicente de Paulo

no ano de 2000. Em 2006 foi aclamada Vicentina e iniciou seus trabalhos de caridade junto à

mailto:contato@piedade.sp.leg.br

 Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Conferência Nossa Senhora de Piedade, onde se mantem ativa até hoje, auxiliando famílias

carentes do município.

Começou a compor a Diretoria (Diretora de Eventos), se candidatou a Presidente da

Instituição e foi eleita em 2009 onde permaneceu à frente por 4 anos. Eleita novamente em 2018

por 2 anos e reeleita em 2020 por mais 2 anos, sendo ativa em serviços sociais, fez parte 2 anos

no Conselho da Criança e do Adolescentes, 2 anos do Conselho de CMAS, 4 anos do Conselho

do Idoso e no momento faz parte do Conselho Municipal de Tributos, todos voluntariamente.

Um exemplo de cidadã e mais do que merecedora da presente homenagem.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 7 de abril de 2022.

José Anésio Xavier Lemes

          Vereador (PP)

mailto:contato@piedade.sp.leg.br